
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINA N°  1231 DEL 16/09/2021

AREA TECNICA 

SERVIZIO RIFIUTI VIA VAS

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI PROROGA DI VALIDITÀ DEL PROVVEDIMENTO 
DI VIA AI SENSI DELLA DGR N. 94/2017 (DGR N. 1007/2020, DGR N.345/2011, DECRE
TO  N.  102/2014  E  DECRETO  N.  106/2018  
DITTA:  ETRA  SPA  
PROGETTO:POLO MULTIFUNZIONALE DI TRATTAMENTO DEI RIFIUTI IN QUAR
TIERE  PRE',  BASSANO  DEL  GRAPPA    NUOVO  ASSETTO  
LOCALIZZAZIONE INTERVENTO: BASSANO DEL GRAPPA

IL DIRIGENTE

Vista domanda di proroga di validità temporale del provvedimento di VIA di cui al DDR n.102/2014, 
inviata da ETRA S.p.A., con sede legale via del Telarolo n. 9 in Comune di Cittadella (PD) relativa 
al progetto  “ Polo multifunzionale di trattamento dei rifiuti in Quartiere Pre', Bassano del Grappa - 
Nuovo Assetto” in Comune di Bassano del Grappa, ed acquisita agli atti dello scrivente ufficio con 
prot. n. 9874 del 09.03.2021.

Dato atto che in capo alla ditta Etra spa sono stati emanati i seguenti provvedimenti:
- DGR 1007/2010 (e successiva DGR 345/2011 di rettifica) di giudizio favorevole di compatibilità 
ambientale ed approvazione del  "Progetto per il polo multifunzionale di trattamento dei rifiuti in 
quartiere Prè, Bassano del Grappa" con prescrizioni e raccomandazioni;
- DDR 102/2014 di esclusione dalla procedura di VIA del progetto di "Adeguamento normativo e 
funzionale del polo rifiuti di Bassano del Grappa (P592)" con prescrizioni.
Tenuto conto che la Ditta Etra ha, nel tempo, richiesto alla Regione Veneto:
- nel corso del 2015, la proroga di validità del provvedimento di VIA (DGR n 1007/2010) per ulte-
riori 5 anni, cui è seguita, da parte della Regione del Veneto, la proroga di 3 anni, a decorrere dal 
27/11/2014, data di emissione del DDR n.102/2014 di esclusione dalla Procedura di V.I.A;
- nel corso del 2017, la proroga di validità del provvedimento di esclusione dalla procedura di VIA 
(DDR  102/2014)  fino  al  31/12/2020,  accolta  da  parte  della  Regione  del  Veneto  con  DDR 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



n.106/2018.
Dato atto, altresì,  che  la proroga da ultimo concessa riguardava unicamente il provvedimento di 
esclusione dalla procedura di VIA (DDR n.102/2014) relativo all'intervento "Polo multifunzionale 
di trattamento dei rifiuti in Quartiere Prè, Bassano del Grappa - Nuovo assetto", e questo fino fino al 
31/12/2020.

Vista la nota di ETRA spa, (agli atti con prot.n. 0055461 del 29/12/2020) con la quale veniva chiesta una 
proroga di validità del provvedimento di VIA ai sensi della DGR n. 94/2017 (DGR n. 1007/2010, 
DGR n.345/2011, Decreto n. 102/2014 e Decreto n. 106/2018), fino al 31/12/2023.
Considerato che la Regione Veneto  (con nota agli atti con prot.n.15963 del 15/04/2021) ha rilevato che 
trattasi  di un impianto con sopravvenuta prevalente competenza provinciale,  rappresentando che 
nulla osta al fatto che la procedura finalizzata al rilascio della proroga venga effettuata dalla Provin-
cia di Vicenza, ai fini della semplificazione del procedimento.

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di concedere la proroga richiesta, per il solo provvedi-
mento di verifica di assoggettabilità a V.I.A DDR n.102/2014 , fino al 31.12.2023.
Visti:

• il D.Lgs. n.152/ 2006 “Norme in materia ambientale” ;
• la L.R. n.3/2000 “nuove norme in materia di gestione dei rifiuti” e s.m.i.
• la D.G.R. n. 1539 del 27/9/2011 "Modifiche ed integrazioni al decreto legislativo 3 aprile 

2006, n. 152, recante norme in materia ambientale, a norma dell'articolo 12 della legge 18 
giugno 2009, n. 69. Disposizioni applicative”;

• la L.R. 4/2016 “Disposizioni in materia di valutazione di impatto ambientale e di competen
ze in materia di autorizzazione integrata ambientale”

• Visto il decreto di attribuzione dell'incarico dirigenziale n 11 del 24/11/2020

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n.1 del 25/01/2021 con la quale è sta-
to approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023;

Richiamato il PEG - Piano esecutivo di gestione - 2021/2023 approvato con Decreto presi-
denziale n. 11 del 12/02/2021;

DETERMINA

1. di prendere atto della richiesta  inviata da ETRA S.p.A., con sede legale via del Telarolo n. 9 
in Comune di Cittadella (PD) relativa al progetto  “ Polo multifunzionale di trattamento dei 
rifiuti in Quartiere Pre', Bassano del Grappa - Nuovo Assetto”  in  Comune di Bassano del 
Grappa,ed acquisita agli atti dello scrivente ufficio con prot. n. 9874 del 09.03.2021;

2. di prorogare, alla luce di quanto sopra esposto e visto il parere della Regione Veneto a se-
guito del passaggio di competenza alla Provincia, il solo provvedimento di verifica di assog-
gettabilità a V.I.A.  DDR n.102/2014, fino al 31.12.2023.

3. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art. 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012).

4. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



5. il presente provvedimento rispetta il termine previsto dal Regolamento sui procedimenti ammi-
nistrativi di competenza della Provincia di Vicenza (Determinazione del Segretario Generale n. 
256 del 26/02/2021)

INFORMA CHE

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  avanti  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale per il Veneto, nel termine di 60 giorni dalla data di ricevimento della comunicazione del 
presente atto, ovvero in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla 
data di ricevimento della comunicazione del presente atto.

La documentazione oggetto dell’istruttoria è visionabile presso il Servizio  Rifiuti  – VIA - VAS 
della Provincia di Vicenza, contra' Gazzolle n. 1, Vicenza.

Il  presente  provvedimento  viene  trasmesso  alla  Ditta  Etra  spa  e  alla  Regione  del  Veneto  – 
Valutazione  Impatto  Ambientale ,  ai comuni di  Bassano  del  Grappa  e  Rosà,  ad  ARPAV, 
all’Azienda ULSS n.7 Pedemontana, al Consorzio Bonifica Brenta, a SNAM RETE GAS , a Terna 
Rete Italia spa.

Di dare mandato al Responsabile del procedimento alla pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi 
e per gli effetti D.L. 33/2013.

Sottoscritta dal Dirigente
Filippo Squarcina

con firma digitale

Responsabile del Procedimento: Andrea BALDISSERI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

